
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 705

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9413 del 21/09/2021

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 AI SENSI DELL'ART. 51, 
COMMA 4 DEL DLGS 118/2011 NELL'AMBITO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE 
PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI . SETTORE RAGIONERIA 
GENERALE (NOTA PROT. 175195 DEL 16/04/2021 E 381487/2021). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor­
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal de­
creto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armoniz­
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il 
quadro complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed 
enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia 
di armonizzazione contabile;

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolida­
mento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei conti 
delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle rappre­
sentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei conti in­
tegrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 
maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità fi­
nanziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione;

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 è stata approvata la “Legge di stabilità regionale 
2021”;

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il “Bilancio di previsione finan­
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021­2023”;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Do­
cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 ­ 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Bi­
lancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;

Visto l’articolo 51 del d. lgs 118/2011 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documen­
to tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in particolare il comma 4, che stabilisce che 
le variazioni di bilancio necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie 
e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi, sono predisposte con atto del  
responsabile finanziario della Regione, salva diversa previsione;

Preso atto che in bilancio, nell’ambito delle partite di giro e servizi per conto terzi, sono presenti i capitoli 
di entrata e di spesa di seguito richiamati:
1. E6000005701 – U9000005701 afferenti al versamento IVA su fatture commerciali (split paymment);
2. E0610110301 – U0910110301 relativi al versamento delle ritenute su redditi tassabili;
3. E0610211201 – U0910211201 relativi al versamento all’Erario delle ritenute previdenziali sulle retribu­
zioni del personale non regionale;

Considerato che con nota acquisita al prot. n. 175195/2021, il settore “Ragioneria generale” del Diparti­
mento Economia e Finanze ha evidenziato la necessità di dover istituire analoghi capitoli di entrata e spe­
sa rientranti nell’ambito della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) all’interno rispettivamente del Titolo 9, 
tipologia  100  e  del  correlato
macroaggregato 7.1 presente alla Missione 99, Programma 1 del titolo 7 richiedendo altresì i necessari 
stanziamenti delle entrate e delle spese al fine di consentire l’assunzione degli accertamenti e dei correlati 
impegni del conto sanità; 

Preso atto che con la nota 381487 del 07/09/2021, il dirigente del Settore competente ha attestato l’indif­
feribilità e urgenza della presente variazione al bilancio di previsione 2021­2023;

Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende necessario appor­
tare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- del Bilancio di previsione 2021­2023 in termini di competenza e cassa, secondo quanto riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021­2023 di cui alla delibe­
razione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 
30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del pre­
sente provvedimento;

Ritenuto, pertanto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allega­
to 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilan­
cio, secondo lo schema ministeriale;

Visti gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante del presente decreto;

Visti, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generale 

delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamento re­
gionale n.3/2019;

- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 la Giunta Regionale, con cui è stato parzialmen­
te riorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominato 
Dipartimento “Economia e Finanze”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 3.09.2020, con il quale il dott. Filippo De Cello 
è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;

- l’ordine di servizio prot. n. 269125/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata 
responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;
sulla base dell’istruttoria del responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità del­
l’atto resa dal Dirigente competente;

DECRETA 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- di istituire, nell’ambito della partite di giro, i capitoli di entrata e spesa di cui all’Allegato contraddi­
stinto dalla lettera C), parte integrante del presente provvedimento;

- di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2021­2023, in termini di competenza e cassa, se­
condo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di apportare le variazioni al  Documento Tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione 
2021­2023 di cui alla deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Al­
legato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la delibera­
zione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi dell’arti­
colo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati rela­
tivi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;

- di trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente, al Dirigente del Settore “Gestione tassa 
automobilistica” del Dipartimento Economia e Finanze;

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00
 

90000 TOTALE TITOLO 
9

Entrate per conto terzi e partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 1 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

 

9901 PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Servizi per conto terzi - Partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

9010100 Altre ritenute +7.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente +50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo +10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

9000000 TOTALE TITOLO 9 +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 1 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 01 - Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

700 TOTALE TITOLO 7 +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

99 TOTALE MISSIONE 99 +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +7.060.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

TIPOLOGIA 100 - Entrate per partite di giro

CATEGORIA 100 - Altre ritenute

E6000005703 Risorse Vincolate (Capitolo: U9000005703)

IVA SU FATTURE COMMERCIALI EX ART. 1, COMMA629, LETT. B), LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 E D.M 23 GENNAIO 2015 -CONTO SANITA

+7.000.000,00 +7.000.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 100 - Altre ritenute +7.000.000,00 +7.000.000,00 +0,00 +0,00

CATEGORIA 200 - Ritenute su redditi da lavoro dipendente

E0610110302 Risorse Vincolate (Capitolo: U0910110302)

RITENUTE SU REDDITI TASSABILI IN VIA DI RIVALSA ( I.R.P.E F.) - CONTO SANITA'

+50.000,00 +50.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 200 - Ritenute su redditi da lavoro dipendente +50.000,00 +50.000,00 +0,00 +0,00

CATEGORIA 300 - Ritenute su redditi da lavoro autonomo

E0610211202 Risorse Vincolate (Capitolo: U0910211202)

RITENUTE SULLE RETRIBUZIONI DEL PERSONALE NON REGIONALE PER PREVIDENZA, ASSISTENZA E GESCAL -CONTO SANITA'

+10.000,00 +10.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 300 - Ritenute su redditi da lavoro autonomo +10.000,00 +10.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 100 - Entrate per partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 1 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 9901 - Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

MACROAGGREGATO 701 - Uscite per partite di giro

U0910110302 271040000 - U.7.01.02.01.000 - VERSAMENTO RITENUTE SU REDDITI TASSABILI IN VIA DI RIVALSA (I.R.P.E F.) - CONTO SANITA'Risorse Vincolate
(Capitolo: E0610110302)

+50.000,00 +50.000,00 +0,00 +0,00

U0910211202 271040000 - U.7.01.03.02.000 - VERSAMENTO RITENUTE SULLE RETRIBUZIONI DEL PERSONALE NON REGIONALE PER PREVIDENZA, ASSISTENZA
E GESCAL - CONTO SANITA'Risorse Vincolate (Capitolo: E0610211202)

+10.000,00 +10.000,00 +0,00 +0,00

U9000005703 271040000 - U.7.01.01.02.000 - VERSAMENTO IVA SU FATTURE COMMERCIALI EX ART. 1, COMMA629, LETT. B), LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 E
D.M 23 GENNAIO 2015 -CONTO SANITARisorse Vincolate (Capitolo: E6000005703)

+7.000.000,00 +7.000.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 701 - Uscite per partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 9901 - Servizi per conto terzi - Partite di giro +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +7.060.000,00 +7.060.000,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


